

## **Заключение**

### **Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов города Алатыря Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Алатыря седьмого созыва от 09.12.2022 № 74/30-7 «О бюджете города Алатыря Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

*(утвержден решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики  
от «24» июля 2023 года, протокол № 54)*

#### **1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрания депутатов города Алатыря Чувашской Республики от 29.12.2021 № 56/17-7 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Алатыре Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.02.2021 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 17.07.2023 № 240.

Проект решения Собрания депутатов города Алатыря Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Алатыря седьмого созыва от 09.12.2022 № 74/30-7 «О бюджете города Алатыря Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен главой города Алатыря – председателем Собрания депутатов города Алатыря Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 13.07.2023 № 141.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 48 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Алатыре:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития в текущем финансовом году;
- сведения об исполнении бюджета города Алатыря за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам города Алатыря и непрограммным направлениям деятельности) группам видов расходов бюджета города Алатыря;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета города Алатыря в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете города Алатыря на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета города Алатыря на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов города Алатыря седьмого созыва от 09.12.2022 № 74/30-7 «О бюджете города Алатыря Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 43 235,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 43 235,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 928 453,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 000 919,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Алатыря Чувашской Республики не изменяется и составит 72 465,8 тыс. рублей.

## 2. Доходы города Алатыря

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 43 235,9 тыс. рублей (на 4,7%) и доведение плановых значений до 928 453,4 тыс. рублей

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета города Алатыря на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.07.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.07.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>885 217,5</b>	<b>371 473,2</b>	<b>400 958,6</b>	<b>45,3</b>	<b>107,9</b>	<b>928 453,4</b>	<b>43 235,9</b>	<b>104,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>260 794,5</b>	<b>126 862,3</b>	<b>136 842,6</b>	<b>52,5</b>	<b>107,9</b>	<b>281 794,5</b>	<b>21 000,0</b>	<b>108,1</b>	<b>29,5</b>	<b>30,4</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>188 301,0</b>	<b>58 186,5</b>	<b>73 518,0</b>	<b>39,0</b>	<b>126,3</b>	<b>188 301,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>21,3</b>	<b>20,3</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	146 361,0	43 240,3	59 905,1	40,9	138,5	146 361,0	0,0	100,0	16,5	15,8
<i>Акцизы</i>	5 000,0	2 777,4	2 817,2	56,3	101,4	5 000,0	0,0	100,0	0,6	0,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	8 300,0	4 222,9	4 562,2	55,0	108,0	8 300,0	0,0	100,0	0,9	0,9
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	40,0	-89,6	6,2	15,6	0,0	40,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 700,0	1 886,1	1 810,6	48,9	96,0	3 700,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	9 400,0	457,1	129,1	1,4	28,2	9 400,0	0,0	100,0	1,1	1,0
<i>Транспортный налог</i>	3 000,0	374,8	279,3	9,3	74,5	3 000,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	8 000,0	2 980,7	2 166,5	27,1	72,7	8 000,0	0,0	100,0	0,9	0,9
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	0,0	1,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	4 500,0	2 257,1	1 895,4	42,1	84,0	4 500,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<b>Неналоговые доходы, в т. ч.:</b>	<b>72 493,5</b>	<b>68 675,8</b>	<b>63 324,6</b>	<b>87,4</b>	<b>92,2</b>	<b>93 493,5</b>	<b>21 000,0</b>	<b>129,0</b>	<b>8,2</b>	<b>10,1</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	8 940,0	4 964,1	4 680,3	52,4	94,3	8 940,0	0,0	100,0	1,0	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	800,0	507,4	663,8	83,0	130,8	800,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	41 439,0	40 376,5	53 658,1	129,5	132,9	62 439,0	21 000,0	150,7	4,7	6,7
<i>Доходы от продажи</i>	16 714,2	21 761,0	3 062,2	18,3	14,1	16 714,2	0,0	100,0	1,9	1,8

<i>материальных и нематериальных активов</i>										
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 500,0	1 013,6	667,9	44,5	65,9	1 500,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	3 100,3	53,2	592,4	19,1	1 113,0	3 100,3	0,0	100,0	0,4	0,3
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>624 422,8</b>	<b>244 610,9</b>	<b>264 116,1</b>	<b>42,3</b>	<b>108,0</b>	<b>646 658,7</b>	<b>22 235,9</b>	<b>103,6</b>	<b>70,5</b>	<b>69,6</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>634 371,4</b>	<b>248 083,8</b>	<b>273 434,3</b>	<b>43,1</b>	<b>110,2</b>	<b>656 607,3</b>	<b>22 235,9</b>	<b>103,5</b>	<b>71,7</b>	<b>70,7</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	44 625,1	15 277,2	28 096,9	63,0	183,9	44 625,1	0,0	100,0	5,0	4,8
<i>Субсидии</i>	175 488,0	46 483,2	51 606,7	29,3	111,0	195 685,9	20 198,0	110,9	19,9	21,1
<i>Субвенции</i>	319 004,6	178 103,9	184 090,5	57,9	103,4	318 628,8	- 375,7	100,2	35,9	34,3
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	95 253,8	8 219,5	9 640,2	10,1	117,3	97 667,4	2 413,6	102,5	10,8	10,5
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	630,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-9 948,6	-3 472,9	-9 948,6	0,0	0,0	-9 948,6	0,0	100,0	-1,1	-1,1

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 21 000,0 тыс. рублей (на 24,9%) и доведения плановых значений до суммы 93 493,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 10,1%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 22 235,9 тыс. рублей (на 3,3%) и доведения плановых значений до суммы 646 658,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 69,6%).

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 21 000,0 тыс. рублей, а именно доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – на 21 000,0 тыс. рублей и составят 62 439,0 тыс. рублей.

В пояснительной записке к проекту Решения изложено, что увеличение предусмотрено в рамках регрессного иска МУП «АПОК и ТС». На исполнении в службе судебных приставов в пользу администрации города. Алатыря находятся исполнительные листы в сумме 144,9 млн. рублей (остаток от предъявленных исполнительных листов) и имеется решение Арбитражного суда Чувашской Республики от 02.03.2023 по делу № А79-11603/2022 на сумму 6,7 млн. рублей.

Согласно отчетной форме 0503117 по состоянию на 01.07.2023 доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства исполнены в сумме 53 658,1 тыс. рублей (129,5% к плановым значениям) или 85,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения (62 439,0 тыс. рублей).

Вместе с тем, следует отметить, что МУП «АПОК и ТС» находится в нестабильном финансовом состоянии. В связи с неплатежеспособностью МУП «АПОК и ТС» по обязательствам по погашению кредиторской задолженности за поставленный природный газ перед ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары».

Таким образом, *существует риск невыполнения прогнозных показателей по поступлению доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в 2023 году.*

Кроме того отмечаем, что при планировании доходов от продажи материальных и нематериальных активов учитывались доходы от приватизации муниципального имущества в бюджет г. Алатыря Чувашской Республики согласно Прогнозному плану приватизации муниципального имущества города Алатыря Чувашской Республики на 2023 год и основными направлениями приватизации муниципального имущества на 2024 - 2025 годы, утвержденному решением Собрания депутатов города Алатыря Чувашской Республики от 09.12.2022, в размере не менее 13,73 млн. рублей в 2023 году. Вместе с тем по состоянию на 01.07.2022 на торги выставлен только 1 объект из планируемых 6 объектов, по 2 объектам заявка на проведение оценки направлена только 28.06.2023 № 245, что указывает на риски невыполнения Прогнозного плана приватизации. По состоянию на 01.07.2023 исполнение доходов от продажи материальных и нематериальных активов составило в сумме 3 062,2 тыс. рублей или 18,3% от плановых значений.

Таким образом, *существует риск невыполнения прогнозных показателей по поступлению доходов от продажи материальных и нематериальных активов в 2023 году.*

*В связи с вышеизложенным, Контрольно-счетная палата в целях обеспечения сбалансированности бюджета города Алатыря и, соответственно, соблюдения требований статьи 33 БК РФ рекомендует осуществлять планирование доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства от их фактического поступления в бюджет города Алатыря.*

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 22 235,9 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:

субсидии на 20 198,0 тыс. рублей и составят 195 685,9 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 2 413,6 тыс. рублей и составят 97 667,4 тыс. рублей;

- снижаются субвенции на 375,7 тыс. рублей и составят 318 628,8 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составит 9 948,6 тыс. рублей.

### **3. Расходы бюджета города Алатыря**

Расходы бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 43 235,9 тыс. рублей (4,5%) и доведение плановых значений до 1 000 919,3 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

**Изменение расходов бюджета города Алатыря на 2023 год по разделам  
классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	121 528,9	128 737,1	7 208,2	105,9	12,7	12,9
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 185,2	5 185,2	0,0	100,0	0,5	0,5
Национальная экономика	121 600,7	121 634,0	33,4	100,0	12,7	12,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	169 481,2	203 480,9	33 999,7	120,1	17,7	20,3
Охрана окружающей среды	880,0	880,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	470 151,0	471 676,9	1 546,1	100,3	49,1	47,1
Культура, кинематография	58 615,0	59 160,6	545,6	100,9	6,1	5,9
Социальная политика	9 721,5	9 624,4	-97,1	99,0	1,0	1,0
Физическая культура и спорт	500,0	500,0	0,0	100,0	0,1	0,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	20,0	20,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>	<b>957 683,3</b>	<b>1 000 919,2</b>	<b>43 235,9</b>	<b>104,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

**Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств  
бюджета города Алатыря**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Алатыря	101 212,9	104 857,3	3 644,4	103,6	10,6	10,5
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации города Алатыря Чувашской Республики	2 992,2	2 992,2	0,0	100,0	0,3	0,3
3	Собрание депутатов города Алатыря	3,0	3,0	0,0	100,0	0,0	0,0
4	Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики	302 159,4	336 393,8	34 234,4	111,3	31,6	33,6
5	Отдел культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря	98 609,5	99 469,4	859,9	100,9	10,3	9,9
6	Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря	12 110,5	12 108,5	-2,0	100,0	1,3	1,2
7	Отдел образования и молодежной политики администрации города Алатыря	435 233,1	436 779,3	1 546,1	100,4	45,4	43,6
8	Финансовый отдел администрации города Алатыря	5 362,7	8 315,8	2 953,1	155,1	0,6	0,8
	<b>ИТОГО</b>	<b>957 683,3</b>	<b>1 000 919,2</b>	<b>43 235,9</b>	<b>104,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 7 208,2

тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 4 500,3 тыс. рублей (согласно пояснительной записке бюджетных ассигнований планируется направить на погашение кредиторской задолженности за поставленный природный газ согласно решению Арбитражного суда Чувашской Республики от 12.05.2023 № А79-2424/2023 о взыскании с МУП «АПОК и ТС» и администрации города Алатыря в солидарном порядке в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары»).

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 328,4 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на установку и подключение видеокамер.

Вместе с тем необходимо отметить, что согласно Порядку формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н, по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» подлежат отражению расходы на выполнение функций по общегосударственным вопросам, не отнесенным к другим подразделам данного раздела, в том числе на управление государственной (муниципальной) собственностью. А также на расходы по обеспечению деятельности государственного (муниципального) учреждения, обеспечивающего бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности региональных (муниципальных) учреждений, осуществляющих деятельность в различных сферах;

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений в сумме 314,3 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования планируется направить на оплату договоров по текущему содержанию;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 203,5 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается для оплаты договора на оказание услуг по сопровождению программы «Смета-СМАРТ». При этом норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления с учетом уточнения составит 11,5%, что не превышает нормативное значение, утвержденное распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2022 № 1324-р;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 413,6 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 217,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 198,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 30,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 539,5 тыс. рублей;

организацию временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы в сумме 200,0 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** в сальдированной сумме на 33,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 282,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 50,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 278,6 тыс. рублей;

формирование земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно в сумме 20,0 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** в сальдированной сумме на 33 999,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 801,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования планируются для обеспечения софинансирования выполнения капитального ремонта системы водоснабжения по ул. Ленина;

организацию и содержание мест захоронений в сумме 150,0 тыс. рублей;

создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в сумме 22 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 20 000,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 12 848,7 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату решения Арбитражного суда Чувашской Республики по делу № А79-5701/2022 от 06.04.2023 о взыскании с отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря в пользу ООО «РМК» на общую сумму 12 848,7 тыс. рублей: в размере 11 917,7 тыс. рублей стоимости полученного по контракту № 0115300044220000017\_32277 от 07.07.2020 в порядке применения последствий недействительности сделки; в размере 853,1 тыс. рублей убытков; в размере 77,9 тыс. рублей расходов по государственной пошлине;

- снижаются расходы на реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 800,0 тыс. рублей;

**«Образование»** в сальдированной сумме на 1 546,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 203,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 860,2 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования планируются на дооснащение медицинских кабинетов в общеобразовательных организациях по предписанию прокуратуры;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 52,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 119,9 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на транспортные услуги (перевозку обучающихся);

освобождение от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 300,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 56,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 46,3 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** в сумме на 545,6 тыс. рублей увеличиваются расходы на обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения;

**«Социальная политика»** в сальдированной сумме на 97,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 278,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 375,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда не меняется и составляет 1 320,5 тыс. рублей.

#### **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о



местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом решения размер муниципального долга бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2023 - 2025 годы не меняется и составляет на 1 января 2024 года 20 000,0 тыс. рублей, на 1 января 2025 года 20 000,0 тыс. рублей, на 1 января 2026 года 13 333,3 тыс. рублей, что соответствует нормам п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 111 БК РФ объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о соответствующем бюджете, по данным отчета об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проектом решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2023 - 2025 годы не меняется и составляет 20,0 тыс. рублей ежегодно, что соответствует нормам ст. 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

## **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета города Алатыря на 2023 год не изменяется и составит 72 465,8 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета города Алатыря являются на 2023 год – изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 72 465,8 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета города Алатыря составляют 71 841,9 тыс. рублей. В соответствии с отчетной формой № 0503779 «Сведения об остатках денежных средств учреждения» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах учреждения составляют 630,3 тыс. рублей).

Дефицит бюджета города Алатыря соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

#### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 60 781,3 тыс. рублей, увеличив общий объем доходов на 43 235,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 43 235,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 928 453,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 000 919,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Алатыря Чувашской Республики не изменяется и составит 72 465,8 тыс. рублей;

2. Существует риск невыполнения прогнозных показателей по поступлению доходов от продажи материальных и нематериальных активов и доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в 2023 году, что может привести к несоблюдению принципа сбалансированности бюджета, определенного статьей 33 БК РФ.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов города Алатыря Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Алатыря седьмого созыва от 09.12.2022 № 74/30-7 «О бюджете города Алатыря Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен.

#### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов города Алатыря Чувашской Республики, главе администрации города Алатыря Чувашской Республики.

2. Администрации города Алатыря Чувашской Республики в целях обеспечения сбалансированности бюджета города Алатыря Чувашской Республики и, соответственно, соблюдения требований статьи 33 БК РФ:

- пересмотреть плановые значения доходов от продажи материальных и нематериальных активов;

- осуществлять планирование доходов от продажи материальных и нематериальных активов и доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства по их фактическому поступлению в бюджет города Алатыря Чувашской Республики.